[bookmark: _GoBack]关于举办第二届福建省研究生用户体验设计大赛的通知

各有关高校：
为推进研究生培养机制改革，提高我省研究生创新实践能力，促进产学研深度融合，强化“以用户为中心”的设计意识，提高我省研究生对于用户体验设计的理论认知和实践应用水平，并为将来就业和创业做准备，由福建省学位委员会办公室主办、福州大学承办的第二福建省研究生用户体验设计大赛即将举行，现将有关工作通知如下：
一、相关背景
用户体验是用户使用产品（服务）的过程中建立起来的心理感受。用户体验设计（User experience design,简称UXD）结合工业设计、心理学、界面设计、信息设计、人机交互、计算机科学、认知科学，以及人类学、社会学、传播学、建筑学、工程学等领域的知识，通过创新设计带给用户良好的交互反馈，提升产品（服务）的用户体验，是一个高度跨学科的领域。随着社会发展和经济增长，国家大力推动“互联网+”时代的设计创新，用户体验设计将成为热点。
大赛目的在于帮助在校研究生通过亲身实践，以实际项目运作的方式，历经完整的用户体验研究和设计过程，学习用户体验专业方法与规范流程，培养用户体验设计的经验和技能。
二、竞赛组织
主办单位：福建省学位委员会办公室
承办单位：福州大学
秘 书 处：福州大学厦门工艺美术学院
三、竞赛形式
竞赛分初赛和决赛两个环节。
初赛：网络评审，作品方案通过网络提交行业专家评审，确定晋级名单；
决赛：项目现场路演及答辩，专家团评选、打分，并确定奖项。
四、参赛报名
1.报名条件：福建省高校在读研究生。学生自行组队，每队4-5人左右，最多不超过6人。每个学生只限参加一个团队。
2.组队须知：
⑴ 团队成员组成考虑学科与专业多样性，鼓励跨专业、院系或院校组队参赛，按照完整项目团队分工协作，如项目管理、用户研究、交互设计、视觉设计、前端开发。
⑵ 团队须有团队名称和团队标识，鼓励通过新媒体（如微博、微信等），发布团队信息、记录项目动态、分享活动体验。
⑶ 每个团队最多可邀请2位指导老师，包括校内导师和企业导师。如果没有指导老师，也可以参赛。
3.选题方式
本次比赛拟采用自主选题和企业命题两种方式。即参赛团队可以根据自己的兴趣自主选题，也可以从主办方所提供的企业命题（另行公布）中进行选择。选择企业命题，将有额外机会获得企业方面提供的指导以及额外获得企业命题优胜奖的机会（该命题的参赛团队超过两个时再设立奖项，由企业自行评价并颁发给最优的一个团队）。无论自主选题或选择企业命题，在本次比赛中的评价标准和评分方式完全一样。
4.报名方式
加入大赛官方QQ群：710471900(群名称：福建省研究生用户体验赛，验证信息请填写所在学校和真实姓名)，下载赛事文件、招募团队成员、了解竞赛信息、赛事咨询。
参赛文档统一发送到电子邮箱：42880873@qq.com
5.报名截止日期：2019年10月20日
6.报名费用：无。
五、日程安排
（1）2019年10月20日（周日），提交团队参赛报名表
（2）2019年11月29日（周五），提交初赛参赛作品完整材料
（3）2019年12月11日（周三），公布进入决赛团队名单
（4）2019年12月22日（周日），终评答辩
六、作品要求
1.初赛：按上述时点分阶段将相关参赛作品发送到竞赛指定的邮箱，将不定期组织专家协助项目指导。交付物内容：
（1）选题报告（含：团队介绍、选题背景、研究目标、研究方法、进度安排和人员分工）
（2）需求分析报告（含：目标用户定位、用户信息描述、数据结果分析、商业价值分析等）
（3）概念设计方案（含：设计故事板、信息架构图、交互流程图、设计线框图和主要界面视觉图）
（4）产品原型（可交互的网页、flash或其它原型工具做出的产品，也可以是演示交互过程的视频，或实际开发出来的真实产品。）
（5）作品概要展示电子版（包含：含有产品名称和产品定位的标题、团队介绍、产品功能、目标群体、需求分析和原型界面展示等内容，图文并茂。规格尺寸为1-2页A4尺寸的PDF，竖版）
2.决赛：2019年12月22日（暂定，具体地点与时间另行通知），通过现场演示与专家答辩进行评选，需提交项目设计文档的纸质版和答辩演示电子文档。届时将邀请行业专家作为现场评委。
七、评审办法
1.竞赛分为两级评审，包含初赛评审和决赛评审。初赛采取网络评审方式进行，决赛采用现场评审的方式进行。
2.初赛不要求参赛队员到达评审现场，评委通过参赛作品的电子文档进行分组评审。
3.决赛要求参赛队携带参赛作品和作品展板于统一时间集中到指定地点，展示作品功能，进行分组答辩。作品答辩分为参赛作品介绍、现场问答二个环节，主要评审参赛作品的创意和创新性、参赛队的整体素质和团体协作能力。评委根据答辩情况进行评审。
4.初赛和决赛的评审标准一致。从选题创意度、创新性、功能完整性、技术先进性、实用性和答辩表现（现场赛）等维度对作品进行评审。以100分制进行打分，给出各参赛作品分数，根据作品分数和获奖比例得出获奖结果。
5.评委采用本校回避原则，不参评自己学校的参赛作品。评审期间，要求所有评委关闭手机等通讯工具，不接受任何单位或个人的干预。
6.评审采用协商一致的原则，评委意见无法一致时采用无记名投票方法决定结果。
7.为维护竞赛纪律，提倡良好的赛风，杜绝不公平竞争，特设立争议期。评审结束后，组委会即在官方网站上公布拟获奖参赛队的名单，接受广大师生的举报与申诉，为期五天。如果举报属实，获奖参赛队确有违纪行为，组委会有权取消其获奖资格，并追究有关人的责任。
8.如参赛队不认可评审结果，可向组委会秘书处提出质询。秘书处组织评委进行复审，评委出具复审意见。复议结果为最终评审结果。争议期结束，组委会正式公布获奖名单。
八、奖项设置
1.竞赛按照公平、公正、公开的原则，设置一等奖、二等奖、三等奖；优秀指导教师奖；优秀组织奖各若干名（具体名额根据实际参赛情况来定）。
2.决赛各个奖项均由组委会统一颁发荣誉证书和奖金。
九、其它事宜
赛事相关事宜详见附件一参赛说明。

福 州 大 学
2019年9月30日
1